CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
1012/2023 1068/2023 28/08/2023 08:09:22 28/08/2023 08:01:51
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 130/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

MARINEIDE STRELA PEREIRA

Ementa:

REQUERIMENTO DE DIARIA
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Cidade das Ciquideas S
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Marineide Strela Pereira

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas no curso em Venda Nova
do Imigrante no dia 31/08/2023.

DESTINO : Venda Nova

ENDERECO: ,,,, CEP - 29375-000, Venda Nova do Imigrante - ES
DATA PREVISTA: 31/08/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 31/08/2023

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 07:00 h

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 18:00 h

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
N° DE DIARIAS : 01
VALOR UNITARIO R$: 120,00

VALOR TOTAL R$: 120,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 28 de agosto de 2023

Marineide Strela Pereira

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1012/2023 - RELD 130/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Gabinete da Presidéncia

ENCAMINHO PARA O GABINETE DA PRESIDENCIA PARA AS DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 29 de agosto de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1012/2023 - RELD 130/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado. Segue para pagamento!

Marechal Floriano-ES, 30 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1012/2023 - RELD 130/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento de Servigos Gerais

PROCESSO PAGO SOB PROTOCOLO BANCARIO 1230863982818.
SEGUE PARA ANEXAR RELATORIO.

Marechal Floriano-ES, 31 de agosto de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1012/2023 - RELD 130/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento de Servigos Gerais

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Marechal Floriano-ES, 6 de setembro de 2023.

Marineide Strela Pereira
Agente de Servigos - Mat. 7

Tramitado por, Marineide Strela Pereira, Mat. 7
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Marechal Floriano, 06 de setembro de 2023.

Através do presente, apresento o relatério das atividades desenvolvidas no dia
31 de agosto de 2023, na qual me desloquei da cidade de Marechal Floriano
com destino a Venda Nova do Imigrante para participar do curso ministrado
pela TCE-ES, através do ENFOC, "LGPD no Setor Puablico: 7 Passos Praticos
da Jornada de Adequacao".

Que proporcionou uma oportunidade Unica para explorar e compreender as
implicagcbes da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei
13.709/2018, no contexto do setor publico. Durante o curso, foram abordados
conceitos, desafios e boas praticas relacionados a protecao de dados.
Destacando pontos criticos a cerca do tema, 0 cCurso proporcionou uma visao
ampla do assunto estimulando a visualizacéo de sua aplicacdo nos parametros
da camara, demonstrando sua aplicabilidade para o tratamento dos dados de
terceiros, sejam pessoas fisicas ou juridicas.

A visualizacdo dos desafios e possibilidades de aplicabilidade da lei nesta casa
de legislativa proporcionou um exercicio mental a cerca das boas praticas, bem
como dos deveres enquanto servidora, estimulando um tratamento mais seguro
e eficiente de informacdes pessoais e/ou sensiveis seja na atuacdo como
recepcionista ou como atuante da comissdo de licitacdo, tornando o curso de

suma importancia para o aprimoramento como servidora.
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Foto 1 — Certificado de participacao do curso

&

P CERTIFICADO

Certificamos que Marineide Strela Pereira participou do curso "LGPD no setor
publico: 07 (sete) passos praticos da jornada de adequacéo”, realizado no dia
29 de agosto de 2023, de 08h30 as 17h30, com carga horaria de 08 horas, parte integrante
do "Enfoc 2023 - Encontro de Formacao e Controle”, promovido pela Escola de Contas
Publicas do Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo.

Vitéria/ES, 4 de setembro de 2023.

Coadigo de Validagdo: 64160374-e250-4831-bd58-e8010af33b2f

TRIBUNAL DE CONTAS DO /A¢ L L; >
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS Rodrigo Fldvid Frdire Fadas Chamoun
CONSELNEIRRQ PRESIDENTE

Foto 2 — Foto retirada no inicio do curso

APRESENTACAO INICIAL

5 coisas que vocé precisa saber antes de iniciar o seu Plano de
Adequagdo na prética?

« A adequagio 3 LGPD & uma jornada multidisciplinar (Juridico, TI, RH...);
« Nio existe LGPD na pratica sem entendimento da teoria;
. se dard no caso concretol Nio existe férmula, solugdo magica que se encaixe
empresas de forma idéntica;
ste numero de fases especifico para implementagdo;
implementacdo de uma cultura de privacidade e protecdo de dados
presa sem a conscientizacdo da alta gestdo e de todos os colaboradores

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 14
com o identificador 33003200380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




¢ _Dam er‘(( !Zéam(/t:.

Cidadte das Grguideas (i

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1012/2023 - RELD 130/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DE DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 6 de setembro de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1012/2023 - RELD 130/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento de Recursos Humanos

Aprovado relatério . Para arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 6 de setembro de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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